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Giriş 

Türk sosyolojisi, yüz yılı aşan tarihî birikime sahiptir. 19. yüzyılda Avrupa’da ortaya çıkan sos-
yoloji bilimi, aynı yüzyılın sonlarına doğru Osmanlı İmparatorluğu’nda da etkili olmaya baş-
lamıştır. Sosyolojinin Osmanlı’ya aktarılması ve Cumhuriyet sonrası dönemde Türkiye’deki 
varlığı siyasî gelişmelere bağlı olarak gerçekleşmiştir. Osmanlı’nın son dönemlerinde Fran-
sa’da bulunan aydınlar, orada gördükleri sosyoloji bilimini Osmanlı’nın toplumsal sorun-
larına uyarlamak için oldukça büyük gayretler göstermişlerdir. Temel amaçları Osmanlı 
İmparatorluğu’nu kurtarmak olan aydınlar, sosyoloji bilimini siyasî amaçları doğrultusunda 
kullanmaya başlamışlardır. 
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Türk Sosyoloji Tarihinde İstanbul Ekolü

Öz: Türk sosyoloji tarihi 2014 yılı itibari ile 100 yıllık serüvenini tamamlamıştır. Ziya Gökalp tarafından 1914 
yılında kurulan Türkiye’nin ilk sosyoloji kürsüsü olan İÜEF Sosyoloji Kürsüsü, Türk sosyoloji tarihinin 100 yıllık serü-
venine tanık olmuş ve Kıta Avrupa menşeli sosyoloji tarzını kuşaklar arası aktaran bir sosyoloji geleneğine zemin 
olmuştur. Türk sosyoloji tarihinde iki ekolden bahsedilmektedir: İstanbul ekolü ve Ankara ekolü. İstanbul ekolü 
makro ölçekli tarihsel sosyoloji yapan ekol olarak dikkat çekerken, Ankara ekolü mikro ölçekli uygulamaya dönük 
araştırmalar yapan ekol olarak dikkat çekmektedir. İstanbul ekolü Gökalp’ın kurduğu kürsüde varlığını sürdüren 
ve Gökalp’ın düşüncelerine de sahip çıkan bir ekol olarak dikkat çekmektedir. Sosyolojide makro ölçekli tarihsel 
sosyoloji yapma tarzını önemli ölçüde sürdüren Hilmi Ziya Ülken, Gökalp’ten sonra İÜEF Sosyoloji Kürsüsü’nün 
ikinci kurucusu olarak anılmaktadır. Ülken’den sonra bu geleneğin en canlı örneği olarak karşımıza çıkan isim Bay-
kan Sezer’dir. Sezer’in tüm çalışmalarında tarihsel sosyoloji yapma tarzı görülmektedir. Bu ekolün son halkasını 
oluşturan isim ise Korkut Tuna’dır. Tuna, sosyoloji anlayışı ile hem İstanbul ekolünün önemli bir temsilcisi olarak 
kabul edilmekte, hem de mikro ölçekli, uygulamaya dönük çalışmalar ile ekole yeni bir mecra açan isim olarak 
dikkat çekmektedir. Bu çalışmada, Türk sosyoloji tarihinin 100 yıllık serüvenine kısaca vurgu yapılmakta ve İstan-
bul sosyoloji ekolünün temel özelliklerine değinilmektedir. Devamında İstanbul ekolünün önemli isimlerinden 
Hilmi Ziya Ülken, Baykan Sezer ve Korkut Tuna örnekleri incelenmektedir.

Anahtar kelimeler: Türk Sosyoloji Tarihi, İstanbul Ekolü, Hilmi Ziya Ülken, Baykan Sezer, Korkut Tuna.
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Siyasî sebeplerden dolayı Osmanlı’ya aktarılan sosyoloji biliminin Avrupa’daki farklı anla-
yışları, eş zamanlı olarak Türkiye’de de etkili olmaya başlamıştır. Cumhuriyet döneminde de 
sosyoloji ve siyaset sürekli birbirleri ile sıkı bir ilişki içinde ilerlemiştir. Siyaset ve sosyoloji 
arasındaki ilişkiyi gösterme adına birkaç noktaya değinmek yeterli olacaktır: Siyasî kadro-
lara yakın olan Ziya Gökalp’ın sosyoloji anlayışının, siyaseten yenik düşen Prens Sabahat-
tin’in sosyoloji anlayışına karşı ön plana çıkması. 1948 yılında Ankara Dil ve Tarih-Coğrafya 
Fakültesi’nde yaşanan tasfiye. Askerî darbelerin sosyoloji alanındaki gelişmelere etkisi, yine 
bir askerî darbe sonrası yürürlüğe giren Yüksek Öğretim Kurulu ile birlikte sosyoloji bölüm-
lerinin sayısında yaşanan artış. 2007 yılında hükümet politikası sonucu tüm illere üniversite 
kurulması ve bu üniversitelerin pek çoğunda sosyoloji bölümlerinin yer alması ve pek çok 
önemli sosyoloğun direkt siyasete atılması (Alan, 2015), Türkiye’de siyaset ve sosyolojinin 
sürekli birbirleriyle ilişki içinde ilerlediklerini göstermektedir.

Sosyoloji biliminin Türkiye’deki serüveninde dikkat çeken önemli bir nokta, siyaset ile olan 
ilişkisi iken; diğer önemli nokta yüz yıllık birikime tanık olan İstanbul sosyoloji geleneğidir. 
Ziya Gökalp tarafından 1914 yılında kurulan İstanbul sosyoloji kürsüsü, sosyolojinin Türki-
ye’deki serüvenine tanık olmuş ve bu yüz yıllık süre zarfında, bir geleneğin oluşmasına da 
imkân tanımıştır. Gökalp’tan sonra bu kürsünün ikinci kurucusu olarak kabul edilen Hilmi 
Ziya Ülken, İstanbul sosyoloji geleneğinin oluşmasında önemli bir etkiye sahiptir. Ülken’den 
sonra Nurettin Şazi Kösemihal ve Cahit Tanyol’un himayesinde varlığını sürdüren sosyoloji 
kürsüsü, Baykan Sezer ile yeni bir aşamaya geçmiş ve bu geleneğin yeni bir boyut kazan-
masına imkân sağlamıştır. Sezer’den sonra ise bu geleneğin sürmesi ve yeni bir boyut ka-
zanması Korkut Tuna’ya çok şey borçludur. Bu kısa girizgâhtan sonra, Türk sosyoloji tarihinin 
yüz yıllık serüveninde dikkat çeken noktalara değinilecek, sonrasında ise İstanbul sosyoloji 
ekolünün temel özellikleri belirtilerek Ankara ekolü ile olan farklılıklarına değinilecektir. De-
vamında; ekolün önemli temsilcilerinden olan Hilmi Ziya Ülken, Baykan Sezer ve Korkut 
Tuna örnekleri incelenecektir.

Türk Sosyoloji Tarihine Genel Bir Bakış

Sosyoloji bilimi, Avrupa’da ortaya çıkıp, belli toplum olaylarını anlamanın yolu olarak işlev 
görmüş ve kısa süre içerisinde Türkiye’de de etkili olmaya başlamıştır. Fransa’da, Auguste 
Comte tarafından ortaya atılan pozitivizm akımı, kısa süre içinde tüm bilim camiasında et-
kili olmuş ve taraftar toplayabilmiştir. Bir sosyoloji anlayışı olarak da işlev gören pozitivizm, 
Türkiye’de de yayılma olanağı bulabilmiştir. Comte’un pozitivizm akımına bağlı olarak dü-
zen ve ilerleme kavramları, Osmanlı’da ittihat ve terakki şeklinde, dönemin siyasî partisi 
olan İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin isminde varlık bulmuştur. Bu cemiyetin kurucusu olan 
Ahmet Rıza Bey, pozitivizmin Osmanlı’da ki temsilcisi kabul edilmiştir. 

Auguste Comte’un pozitivist sosyoloji anlayışı ile birlikte, Herbert Spencer’ın organist sos-
yoloji anlayışı ile Gabriel Tarde ve Gustave Le Bon gibi düşünürler tarafından geliştirilen 
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sosyal psikoloji anlayışı da Avrupa’da eğitim gören Jön Türkler’in ilgisini çekmiş ve Osman-

lı İmparatorluğu’nun içinde bulunduğu buhranlı durumdan kurtarılması için bu sosyoloji 

anlayışları Türkiye’ye taşınmıştır. 2. Meşrutiyet döneminde görülen bu sosyoloji anlayışları, 

Türkiye’de fazla etkili olamamış, kısa süren etkilerinden sonra unutulmaya yüz tutmuşlardır. 

2. Meşrutiyet döneminde etkili olan ve bu ekollerden farklı olarak başarı gösterebilmiş iki 

sosyoloji ekolü ve temsilcilerinden bahsetmek mümkündür. İlki; Emile Durkheim’ın içtimai-

yat ekolünden etkilenen Ziya Gökalp, diğeri ise Le Play’in ilm-i içtimaî ekolünden etkilenen 

Prens Sabahattin’dir. Bu iki düşünür, temsil ettikleri sosyoloji ekollerinin Avrupa’da başarı 

gösterme durumlarına bağlı olarak Türkiye’de etkili olabilmiş ve yine yakın oldukları siyasî 

hareketin başarısına bağlı olarak varlıklarını sürdürebilmiş sosyoloji ekolleri ve temsilcileri 

olarak tarihe geçmişlerdir. Ziya Gökalp ve temsil ettiği içtimaiyat ekolü, Durkheim’ın Avru-

pa’da başarılı olması ve yine Gökalp’ın yakın olduğu İttihat ve Terakki Cemiyeti ile Türkiye’yi 

kuran Kemalist kadrolara yakınlığından dolayı, fikirleri ve temsil ettiği sosyoloji ekolü birinci 

sıraya yükselebilmiştir. Prens Sabahattin ise Gökalp’ın başarısı karşısında ancak ikinci sırada 

yer edinebilmiştir (Kaçmazoğlu, 2011).

Ziya Gökalp, 1914 yılında Darülfünun’da sosyoloji kürsüsünü kurmuştur. Kurduğu bu sos-

yoloji kürsüsü Türkiye’nin ilk, dünyanın ikinci sosyoloji kürsüsü olarak tarihe geçmiştir. Aynı 

kürsüde faaliyet gösteren Gökalp, 1917 yılında İçtimaiyat Dar’ül Mesaisi ve bu Da’rül Me-

sai’nin yayın organı olan İçtimaiyat Mecmuasını yayınlamaya başlamıştır. Gökalp, 1919 yı-

lında İngilizlerin İstanbul’u işgalinden sonra tutuklanarak cezaevine konulmuş, İçtimaiyat 

Mecmuası altı sayı yayınlandıktan sonra yayınına son verirken, sosyoloji kürsüsüne yardım-

cısı Necmeddin Sadak başkanlık yapmaya başlamıştır. Necmeddin Sadak’tan sonra ise Meh-

met İzzet ve İsmail Hakkı Baltacıoğlu sırasıyla bu görevi sürdürmüş (Kaya, 2008, s. 715-717) 

ve 1933 yılında Darülfünun yeniden dizayn edilince sosyoloji kürsüsü kapatılmış, sosyoloji 

dersleri ise Edebiyat Fakültesi ve Hukuk Fakültesi’nde verilmeye devam etmiştir (Kaçma-

zoğlu, 2010, s. 177).

1924 yılı Türk sosyoloji tarihi açısından önemli bir kırılma noktası olarak tarihe geçmiştir. 

1924 yılında Ziya Gökalp vefat etmiş, Prens Sabahattin ise hanedanın yurt dışına çıkarılması 

kanunu sonucu yurt dışına gönderilmiş ve bu tarihten sonra Türkiye ile tüm bağını kopar-

mıştır. 1924 yılından sonra bir fetret devri yaşayan Türk sosyolojisi, Nazi Almanya’sından 

kaçarak Türkiye’ye gelen yabancı akademisyenlerle 1930’lu yıllarda kısmen etkili olmaya 

başlamıştır. Alman akademisyenler ile birlikte, Alman sosyoloji anlayışı Türkiye’ye taşınmış-

tır. Bu dönemde Hilmi Ziya Ülken, Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, Nurettin Şazi Kösemihal gibi 

isimler yetişmiş ve 1940’lı yıllara damgasını vurmuşlardır (Alan, 2015, s. 27-33).

Hilmi Ziya Ülken, 1941 yılında İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sosyoloji Kürsüsü’nü 

tekrar kurmuş ve Gökalp’ten sonra bu kürsünün ikinci kurucusu olarak anılmaya başlan-

mıştır (Kaçmazoğlu, 2010, s. 177). Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu da İstanbul Üniversitesi İktisat 
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Fakültesi’nde sosyoloji dersleri veren diğer bir düşünür olarak bu dönemde dikkat çekmiştir 
(Coşkun, 1991, s. 17).

1940’lı yıllarda Türk sosyoloji tarihinde dikkat çekici diğer bir gelişme Ankara’da yaşanmıştır. 
Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi’nde, Amerika’da eğitim görüp gelen Ni-
yazi Berkes ve Behice Boran gibi akademisyenler sosyoloji eğitimi vermeye başlamış ve bu 
gelişmeye bağlı olarak Amerikan sosyoloji anlayışı Türkiye’ye taşınmıştır.

1948 yılı Türk sosyoloji tarihi açısından diğer bir kırılma noktası olarak tarihe geçmiştir. An-
kara’da sosyoloji ile uğraşan düşünürler Marksist propaganda yaptıkları gerekçesi ile üni-
versiteden uzaklaştırılmış, İstanbul’da ise Hilmi Ziya Ülken sosyoloji yapmaktan uzaklaşmış 
ve felsefî ağırlıklı bir çalışma dönemine girmiştir. Bu sebepten dolayı, 1950’li yıllar Türk sos-
yoloji tarihi açısından bir fetret devri olarak nitelendirilmiştir. 1950’li yıllarda Türk sosyoloji 
tarihinde etkili olan en önemli isim Demokrat Parti’ye yakın olan Mümtaz Turhan olmuştur 
(Kaçmazoğlu, 2010, s. 116-117).

1960 yılında yapılan askerî darbe Türk sosyoloji tarihine de etki etmiş ve bu dönemden 
sonra farklı üniversitelerde sosyoloji bölümleri kurulmaya başlanmıştır. Amerikan üniversi-
teleri örnek alınarak kurulan ODTÜ, Boğaziçi Üniversitesi, Hacettepe Üniversitesi gibi yeni 
üniversitelerde sosyoloji bölümleri açılmış ve bu sosyoloji bölümleri Amerikan sosyoloji an-
layışına göre şekillenmiştir. Bu dönemde sosyoloji çalışmaları ile dikkat çeken yeni isimler 
de ortaya çıkmaya başlamıştır. Mübeccel Belik Kıray, Şerif Mardin, Cahit Tanyol gibi isimleri 
bu dönem etkili olan isimler arasında saymak mümkündür. Bu dönem, sosyologlar dışında 
da bilim insanlarının toplum meselelerine ilgi duydukları görülmektedir. Dönemin revaçta 
olan konuları ATÜT, feodalizm gibi tarihsel sosyoloji ağırlıklı çalışmalardır.

1980 askerî darbesi de Türk sosyoloji tarihi açısından önemli bir dönüm noktasıdır. 1982 
yılında Yüksek Öğretim Kurulu’nun kurulması ile birlikte Türkiye’nin pek çok ilinde yeni üni-
versiteler kurulmuş ve bu yeni üniversitelerin bünyesinde sosyoloji bölümleri de kurulmaya 
başlanmıştır. Bu dönem, sosyoloji çalışmaları ile ön plana çıkan isim ise Baykan Sezer ol-
muştur. Sezer, gerek ele aldığı konular ile gerekse sosyoloji yapma biçimi ile oldukça farklı 
bir anlayışla hareket etmiştir. Sezer ile birlikte, İstanbul sosyoloji geleneği yeni bir boyut 
kazanmıştır. Sezer ile birlikte Korkut Tuna da 1980’li yılların ortalarında adından söz ettiren 
isim olarak dikkat çekmiş ve günümüze kadar etkinliğini sürdürmüştür.

1980 ve 1990’lı yıllarda sosyoloji çalışmalarında çeşitlilik görülmeye başlanmış, yeni top-
lumsal olaylar sosyologların ilgisini çekmeye başlamıştır. Din, modernizm, küreselleşme 
vb. pek çok konu sosyologların gündeminde yer almaya başlamıştır. Yine 1990’lı yıllarda, 
özellikle Nilüfer Göle ve Ali Akay’ın çalışmaları ile birlikte Türk sosyolojisi, çağdaş sosyoloji 
teorileri ile tanışmaya başlamıştır.

2000’li yıllardan sonra, tarihsel sosyoloji anlayışı yerini önemli ölçüde coğrafya temelli mikro 

ölçekli çalışmalara bırakmıştır. Sosyologlar, artık toplumun büyük parçaları yerine mahalle, 
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apartman, alış veriş merkezleri gibi daha küçük parçalarına yoğunlaşmaya başlamışlardır. 
Yine 2000’li yıllarda Türk sosyolojisi kurumsallaşmasını tamamlamış, bundan sonra temel 
sorun olarak sosyoloji mezunlarının istihdamı görülmeye başlanmıştır. 2007 yılından sonra 
tüm illerde üniversitelerin açılması ve yeni açılan bu üniversitelerin pek çoğunda sosyoloji 
bölümlerinin kurulması, sosyoloji formasyonu alan fakat istihdam edilmeyen binlerce insa-
nın türemesine sebep olmuştur.

İstanbul Ekolünün Temel Özellikleri

Türkiye’deki sosyolojik gelişmeler, ilk dönemler itibari ile sosyolojinin ortaya çıktığı Fran-
sa’daki sosyolojik gelişmelere paralel olarak ilerlemiştir. Aktarmacı bir anlayış ile varlığını 
sürdüren Türk sosyolojisi, 1914 yılında Ziya Gökalp tarafından kurulan Türkiye’nin ilk, dün-
yanın ikinci sosyoloji kürsüsü ile birlikte akademik platforma taşınmıştır. Gökalp tarafından 
kurulan bu sosyoloji kürsüsü, yüz yılı aşan tarihî birikime sahiptir. Bu kürsü aracılığıyla Türki-
ye’de sosyoloji yapan isimlerin, ele aldıkları konular ve başvurdukları yöntem ile bir sosyo-
loji geleneği oluşturdukları söylenebilir.

Gökalp’ın öncülük ettiği sosyoloji kürsüsüne, Gökalp’ten sonra başkanlık yapan isimler sı-
rasıyla şu şekildedir: Necmeddin Sadak, Mehmet İzzet, İsmail Hakkı Baltacıoğlu, Hilmi Ziya 
Ülken, Nurettin Şazi Kösemihal, Cahit Tanyol, Baykan Sezer, Ümit Meriç, Korkut Tuna, İsmail 
Coşkun. Gökalp’ten sonra kısa süre aktif kalan sosyoloji kürsüsü 1933 yılında yapılan üni-
versite reformu ile birlikte kapatılmıştır. Tekrar açılması 1941 yılında Hilmi Ziya Ülken’in gay-
retleri sonucu gerçekleşmiştir. Ülken ile birlikte yeni bir aşamaya geçen İstanbul sosyoloji 
geleneği aktarmacı yapısından kurtulamamıştır. Ülken’den sonra Kösemihal ve Tanyol’un 
öncülüğünde varlığını sürdüren kürsü, Baykan Sezer ile yeni bir anlayışa bürünmüştür.

Köksal Alver sosyolojinin doğuşu, kurumsallaşması ve belli bir kimlik kazanmasını, sürecin 
içeriğine bağlamaktadır. Bu anlamda kişiler (sosyologlar), sosyoloji kürsüleri/bölümleri, der-
giler, dernekler, dersler, araştırmalar ve literatür gibi temel unsurlar sosyolojinin belli bir ka-
rakter kazanmasını sağlamaktadır (2014, s. 25-26). Genel anlamda sosyolojinin belli bir ka-
rakter kazanması ve kurumsallaşması için kaçınılmaz olan bu unsurların, özel anlamda belli 
sosyoloji ekolleri için de geçerli olduğunu söyleyebiliriz. Bu anlamda, bir sosyoloji ekolünün 
oluşması ve varlığını sürdürebilmesi için gerekli koşulları şu şekilde sıralamak mümkündür: 
Sosyoloji eğitiminin verildiği bir sosyoloji kürsüsünün/bölümünün varlığı. Bu kürsünün/bö-
lümün çalışmalarının yayınlandığı bir derginin varlığı. Benzer konu ve çalışma yöntemini 
sürdüren fikir insanlarının varlığı. Tarihî birikimi temel alıp, geleneğe yeni bir şeyler katan 
kişilerin varlığı. Geleneğe bağlı kalarak yeni yöntemleri geleneğe dâhil eden kişilerin varlığı. 

Sosyoloji kürsüleri/bölümleri, sosyolojinin disiplinleşmesinin yolunu açtığı gibi onun 
ete-kemiğe bürünmesinin ortamını da hazırlar. Bu anlamda sosyoloji kürsüleri/bölümleri 
sosyolojinin gerçekleşme alanı, konuşma imkânı ve belli bir bakış kazanma ortamlarıdır. Bu 
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sebepten sosyolojinin karakterini ve kimliğini kürsülerin/bölümlerin ruhuyla yani oradaki 
bakış açısı, metodoloji, içerikler ve tarzlarla kazandığını söylemek mümkündür. Bu bakım-
dan her bir kürsünün/bölümün kendince bir tarz ortaya koyduğu söylenebilir. Türkiye’de 
varlık gösteren İstanbul sosyoloji ekolü ile Ankara sosyoloji ekolü bu durumun bir yansıma-
sıdır. Bu örnekler ana akım sosyoloji bölümleri ifadesini akla getirmektedir. Bununla birlikte 
bu ana akım sosyoloji bölümlerine göre şekillenip yayılan pek çok sosyoloji bölümünden 
bahsetmek mümkündür. Bunun yanında, zamanla farklılaşıp yeni bir tarz sosyoloji anlayışı 
ortaya koyan sosyoloji bölümleri de mevcuttur. Selçuk Sosyoloji bunun tipik bir örneğidir 
(Alver, 2014, s. 26).

Türkiye’de yaygın olarak kabul edilen iki ana akım sosyoloji anlayışından bahsedilmektedir. 
Bunlardan birisi İstanbul ekolü iken, diğeri Ankara ekolüdür. İstanbul ekolü, ilk dönemler 
itibari ile kıta Avrupa kaynaklı tarihsel sosyoloji anlayışını sürdüren ve makro ölçekli, daha 
çok teorik ve felsefî içerikli çalışmalar yapan bir anlayışa sahip iken; Ankara ekolü Ameri-
kan menşeli uygulamaya dönük mikro ölçekli çalışmalar yapan bir anlayışa sahiptir. Her iki 
sosyoloji akımında da aktarmacılık göze çarpmaktadır. İstanbul ekolünde milli bir sosyoloji 
inşa etme gayreti göze çarparken; Ankara ekolü için aynı şeyi söylemek mümkün değildir. 
İstanbul ekolü, ilerleyen zamanlarda tarihsel sosyoloji anlayışına eleştirel bir boyutta ka-
zandırmış ve aktarmacılıktan kurtulmuştur. Ankara ekolünde ise aktarmacılık her dönem 
belirgin özellik olarak dikkat çekmektedir. İstanbul ekolü tarihsel ve teorik birikimlerden 
hareketle toplumun içindeki küçük grupları anlamaya yönelik uygulamalı çalışmalara da el 
atarak Ankara ekolünün çalışma alanları ve yöntemlerine de başvurmuştur. İstanbul eko-
lünde Doğu-Batı çatışması ekseninde Batı’nın eleştirisi yapılırken, Ankara ekolünde Batılı 
kavramlar ile toplum sorunlarını anlama yoluna gidilmektedir.

İstanbul sosyoloji ekolünü Baykan Sezer öncesi ve Baykan Sezer ile birlikte başlayan dönem 
olmak üzere iki dönem şeklinde ele almak gerekmektedir. Sezer’den önceki dönemde, Kıta 
Avrupa kaynaklı, aktarmacı, yer yer eklektik özellikler sergileyen bir tarza sahip olan eko-
lün, Sezer’den sonra Doğu-Batı çatışması ekseninde özgün bir Türk sosyolojisi inşa etme 
uğraşında olduğu görülmektedir. İstanbul ekolü ile ilgili yapılan değerlendirmelerin sıklıkla 
ekolün Sezer öncesi dönemine vurgu yaptıkları görülmektedir. Koyuncu’nun (2014, s. 84) şu 

ifadeleri böylesi bir değerlendirmenin yansımasıdır: 

“Tıpkı Ankara ekolü gibi İstanbul ekolü de üniversite kürsüsü bünyesinde bir araya 

gelişin sonucu olarak isim bulmuştur. Belli bir program, bakış açısı, kadro, çalışma 

başlıkları değil de ekolü vasıflandıran husus aynı bölümde çalışma olmuştur. Bölüm 

kuruluşundan bu yana haddizatında çok farklı, çeşitli, ayrı unsurlara ve eğilimlere açık 

olmuş, değişken bir yapı sunmuştur. Ancak gevşek bir şekilde yahut literatüre geçtiği 

şekliyle İstanbul ekolü olarak adlandırılmıştır.”

Bu ifadeler Sezer öncesi dönem için geçerli olabilecek ifadelerdir. Fakat Sezer ile birlikte 

başlayan ve İstanbul sosyoloji ekolüne sirayet eden sosyoloji anlayışı için bu ifadelerin ge-
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çerli olduğunu söylemek olası değildir. Zira Baykan Sezer ile birlikte özelde İstanbul sosyo-
loji anlayışı genelde Türk sosyolojisi yeni mecralara kapı aralamıştır.

Baykan Sezer’in İstanbul sosyoloji ekolüne kazandırdığı Doğu-Batı çatışması ekseninde-
ki eleştirel sosyoloji anlayışı dikkat çekmektedir. Dikkatlerden kaçmaması gereken nokta, 
ekolün temsilcileri tarafından Batı ve Batı düşün kalıpları eleştirilirken, Batı’yı tamamen yok 
sayma gibi bir anlayışa sahip olmamalarıdır. Baykan Sezer ile başlayan Korkut Tuna ile sür-
dürülen Batı düşün kalıplarının sorgulanması için ilk olarak yapılan, Batı’yı iyi bir şekilde 
analiz etmek ve Doğu’nun Batı karşısındaki üstünlüklerini ortaya koymak olmuştur (Alan, 
2015, s. 131). Bu durumun, İstanbul sosyoloji ekolünün belirgin özelliği olmasının yanında 
Türk sosyolojisine de yeni imkânlar sunduğunu söylemek mümkündür.

İstanbul sosyoloji ekolünün ete kemiğe bürünmesine imkân tanıyan sosyoloji kürsüsü/bö-
lümü ile birlikte bu kürsü/bölüm bünyesinde yayınlanan derginin de önemli payı vardır. Bu 
anlamda İstanbul Üniversitesi Sosyoloji Dergisi, geleneğin oluşmasında kürsü/bölüm kadar 
etkili olmuştur. Dünyanın en eski sosyoloji dergileri arasında yer alan dergi, 1917 yılında 
Ziya Gökalp tarafından İçtimaiyat Mecmuası adı ile yayınlanmaya başlanmıştır. Bu ad ile altı 
sayı yayınlanan derginin yayınına, Gökalp’ın kürsüden uzaklaşması ile birlikte ara verilmiştir. 
Dergi, 1942 yılında Hilmi Ziya Ülken öncülüğünde ikinci cilt olarak tekrar yayınlanmaya baş-
lanmış ve 1968 yılına kadar yirmi iki sayı daha yayınlanmıştır. Bu yirmi iki sayının ilk on beş 
sayısı Ülken öncülüğünde, son yedi sayısı ise Kösemihal ve Tanyol öncülüğünde yayınlan-
mıştır. 1968 yılında tekrar yayınına ara verilen derginin yeniden yayınlanması 1989 yılında 
Baykan Sezer öncülüğünde olmuştur. Sezer öncülüğünde dokuz yıl yayınlanan dergi, bu 
süre zarfında beş sayı yayınlanmıştır. 2003 yılında Korkut Tuna’nın bölüm başkanlığı yaptığı 
sırada hakemli ve yılda iki sayı yayınlanmaya başlanan dergi, günümüze kadar aralıksız ya-
yınına devam etmektedir (Alan, 2015, s. 79-82).

İstanbul sosyoloji ekolü, Alver’in kurumsallaşma ve kimlik kazanma adına öne sürdüğü ko-
şulları fazlasıyla yerine getirmiş ve bu anlamda Türkiye’deki en etkili sosyoloji ekolü olarak 
anılmayı hak etmiştir. Çalışmanın devamında Hilmi Ziya Ülken, Baykan Sezer ve Korkut Tuna 
örnekleri incelendiğinde, ekolün bu yapısı iyice belirginlik kazanacaktır.

Hilmi Ziya Ülken

Hilmi Ziya Ülken, 3 Ekim 1901 tarihinde İstanbul’da doğdu. 1918 yılında başladığı tıp eği-
timini yarıda bırakarak, Siyasal Bilgiler Fakültesi’ne (mülkiye) başladı. 1921 yılında Siyasal 
Bilgiler Fakültesi’ni başarı ile tamamlayan Ülken, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 
Beşerî Coğrafya Kürsüsü’nde asistanlığa başladı, bu süre zarfında felsefe tarihi ve ahlâk sos-
yolojisi alanlarında da eğitim aldı. Akabinde akademisyenliği bırakan Ülken, sırasıyla Bursa 
Lisesi Coğrafya, Ankara Lisesi Sosyoloji ve Felsefe, Ankara Erkek Öğretmen Okulu Tarih ve 
Coğrafya öğretmenlikleri yaptı. Devamında çeşitli kademelerde bürokratik görevlerde bu-
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lunan Ülken, Umumi İçtimaiyat (1931) ve Türk Tefekkürü (1933) adlı kitapları yayınlandıktan 
sonra Atatürk tarafından yurt dışında araştırma yapmak üzere görevlendirildi. Yurt dışından 
döndükten sonra Edebiyat Fakültesi Türk Tefekkür Tarihi doçentliğine ve 1936 yılında İçti-
maî Doktrinler Tarihi öğretim üyeliğine atandı. 1940 yılında felsefe alanında profesör olan 
Ülken, 1942 yılında sosyoloji profesörü, 1944 yılında sanat tarihi profesörü oldu. Bu süre 
zarfında İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sosyoloji Kürsüsü’nü tekrar kuran Ülken, 
burada değerler nazariyesi, bilgi nazariyesi ve mantık tarihi dersleri okuttu. 1957 yılında 
ordinaryüs profesör olan Ülken, 147’ler olayı ile üniversiteden uzaklaştırıldı. Daha sonra 
Ankara İlahiyat Fakültesi’nde çalışmaya başlayan Ülken, aynı fakültede iki dönem dekanlık 
görevinde bulundu. 1973 yılında emekli olan Ülken, 5 Haziran 1974 tarihinde vefat etti (Uy-
gun & Özer, 2012, s. 147-149).

Erol Güngör’ün ifade ettiği şekli ile; 

“Hilmi Ziya Ülken uzun yıllar Edebiyat Fakültesi Sosyoloji Kürsüsü başkanlığı yapmış, 
telif ve tercüme eserleri ile Türk sosyoloji literatürünün büyük bir kısmı onun kalemin-
den çıkmıştır. Sosyolojiden çok felsefeye ilgi duyan ve o sahada eser vermeye çalışan 
Profesör Ülken yine de Türkiye’de sosyolojiyi doktrinci olmayan bir açıdan ele alan bol 
neşriyatıyla Batı kaynaklarını iyi anlayıp iyi anlatmasıyla, bu arada Türk cemiyetinin 
tarihi gelişmesi ve Türk düşünce tarihi üzerindeki geniş bilgisi ile önemli bir yer işgal 
eder” (akt. Bulut, 2008, s. 499).

Hayatının her anını düşünmek ve yazmak ile geçiren Ülken, Türk düşünce dünyasında iz 
bırakmış önemli bir figürdür. Ülken ile ilgili yapılan çok sayıda çalışma mevcuttur (Bkz. Alver, 
2012, s. 59-60). Bu sebepten dolayı bu çalışmada Ülken’in çok yönlülüğüne değinilmeyecek, 
sadece İstanbul sosyoloji geleneğindeki yeri ele alınacaktır. Bu gelenek sosyoloji kürsüsü-
nün kurulduğu 1914 yılından başlayıp günümüze kadar süregelmiştir. Bu geleneğin 1940’lı 
yılların başından 1960 ihtilalı sonrasında yaşanan 147’liler olayı ile Hilmi Ziya Ülken’in sos-
yoloji kürsüsünden uzaklaştırılmasına kadar olan devresini, Hilmi Ziya Ülken dönemi olarak 
adlandırmak mümkündür. Bu dönemi de 1940-50 ve 1950-60 şeklinde ikiye ayırmak gerek-
mektedir. Zira ilk dönem, Ülken’in sosyoloji ile oldukça yoğun bir etkileşim içinde olduğu 
dönemdir. 1950’li yıllar ise Ülken’in sosyoloji ile ilgisinin azaldığı, daha çok felsefî ağırlıklı 
çalışmalar yaptığı döneme denk gelmektedir (Coşkun, 1991, s. 17). Hilmi Ziya Ülken’in ge-
nel olarak Türk sosyoloji tarihindeki yeri, özel olarak İstanbul sosyoloji geleneğindeki yerini 
tespit etmek için ilk dönem olan 1940-50 dönemi üzerinde durmak gerekmektedir. Buna 
karşın 1950’li yıllarda da Ülken’in sosyolojiye ilgisi hiç olmamış gibi değerlendirilmemelidir.

1933 üniversite reformundan sonra yeni kurulan İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 
bünyesinde sosyoloji kürsüsü yer almamıştır. 1941 yılında Hasan Ali Yücel’in yardımı ve Hil-
mi Ziya Ülken’in gayretleri ile ikinci defa kurulan sosyoloji kürsüsü, bu tarihten 1960 yılına 
kadar Ülken’in kontrolünde varlığını sürdürmüştür (Kaçmazoğlu, 2010, s. 177). 1933 yılın-
dan sonra yaygın eğilim olan yabancı akademisyenlerden etkilenme durumu karşısında 
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bağımsız kalabilen ve Ankara Üniversitesi’nde ortaya çıkan Amerikan sosyoloji ekolüne de 

mesafeli durabilen Ülken, sosyoloji kürsüsünü yeniden kurmanın yanında, Ziya Gökalp’ın 

altı sayı çıkarabildiği, İçtimaiyat Mecmuası’nı da Sosyoloji Dergisi adıyla yeniden çıkartan 

kişi olarak da dikkat çekmiştir. Ülken, 1942 yılında tekrar yayın hayatına başlayan ve yirmi 

iki sayı yayınlanan derginin kuruculuğu yanında, ilk on beş sayısında müdürlük de yapmıştır 

(Alan, 2015, s. 35).

İstanbul sosyoloji geleneğinin önemli bir ferdi olan Ülken’in sosyoloji anlayışı felsefî bir ba-

kış açısına dayanmakta ve Fransız sosyoloji ekolünden beslenmektedir. Ülken, Doğu-Batı, 

dinde evrimci bir dönüşüm,  pozitivizm, Batılaşma, laiklik gibi konularda Gökalp ile benzer 

açıklamalara yer vermektedir. Kaçmazoğlu, İstanbul sosyoloji kürsüsünün ilk kurucusu (Gö-

kalp) ve ikinci kurucusu (Ülken) arasındaki bu benzerliği, Türkiye’nin toplumsal yapısında 

süreklilik gösteren sorunların devam etmesi ve her ikisinin de çözümü Batı tipi bir toplum 

modelinde aramalarına bağlamaktadır. Yine Kaçmazoğlu, Ülken’in 1942 yılından sonra 

felsefî içerikli sosyoloji anlayışı (insan felsefesi ve bilgi teorisine dayalı) ile science sociale 

ekolünün tecrübî sosyoloji anlayışını uzlaştırma çabası içerisinde olduğunu belirtmekte-

dir (Kaçmazoğlu, 2010, s. 180-181). Bu noktada önemli bir hususa dikkat çekmekte fayda 

var. Literatürde yaygın olarak İstanbul sosyoloji geleneği için felsefî içerikli, tamamen te-

orik düzeyde bir anlayış yakıştırması yapılmaktadır. Teorik düzeyde, felsefî içerikli, tarihsel 

yöntemin ağırlık kazandığı ve daha çok makro ölçekli sosyoloji anlayışı İstanbul sosyoloji 

ekolünün belirgin özelliğidir fakat İstanbul sosyoloji ekolünü bu özellik ile sınırlandırma-

mak gerekir. Ülken örneğinde de görüldüğü gibi, bu ekolün uygulamaya dönük bir tarz 

sergileyen özelliği de mevcuttur. Benzer özelliği Nurettin Şazi Kösemihal ve Cahit Tanyol 

örneklerinde de görmek mümkündür. İleriki sayfalarda Korkut Tuna örneği incelendiğinde, 

ekolün benzer özelliğinin devam ettirildiği ve daha nitelikli bir boyut aldığı görülecektir.

1950’li yıllarda felsefî ağırlıklı çalışmalarda bulunan Ülken, sosyoloji ile temasını kesmemiş-

tir. Bu dönem, Sosyoloji Kürsüsü’nün başkanlığı yanında, Sosyoloji Dergisi’nin de müdürlü-

ğünü yapan Ülken, uluslararası faaliyetlerde de yer alarak Türk sosyoloji tarihinde ayrı bir 

yer edinmiştir. Özellikle 1949 yılında UNESCO merkezinin teşebbüsü ile Oslo’daki Associa-

tion International de Sociologie’nin kuruluşuna katılması, aynı kuruluşun 1950 yılında Ro-

ma’da yaptığı kongrede beş tebliğ ile yer alması ve söz konusu kongrede genel sekreter 

olarak seçilmesi ve yine Ülken’in teklifi üzerine 15. Milletlerarası Kongresi’nin 1952 yılında 

İstanbul’da yapılması Ülken’in uluslararası alanda Türk sosyolojisini temsil etme başarısını 

göstermektedir. Bu gelişmelerin yanı sıra, Oslo’da verilen karara göre üyeler memleketleri-

ne dönünce milli sosyoloji derneklerini kuracaklardı ve Ülken bu karara uyarak İstanbul’da 

Türk Sosyoloji Derneği’ni kurmuştur. 1954 yılında Şam’da UNESCO yardımıyla toplanan “Or-

tadoğu Memleketleri Sosyal İlimler Öğretimi” konferansına katılan Ülken 1956 yılında Ams-

terdam’daki 3. Dünya Sosyoloji Kongresi’nde de üç tebliğ sunmuştur (Kocadaş, 2008, s. 82).
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Hilmi Ziya Ülken, henüz gençlik yıllarında toplum meselelerine ilgi duymuş, yaşam müca-
delesini bu uğurda sürdürmüştür. Felsefe eğitimi alan fakat kendisini bu alan ile sınırlan-
dırmayan Ülken, sosyoloji bilimine de yakın ilgi duymuş, çalışmalarının önemli bir kısmını 
bu alanda yoğunlaştırmış, bunun yanında içinde bulunduğu dönemin hâkim anlayışına 
meyleden bir portre ile karşımızda bulunmaktadır. Ülken’in İstanbul sosyoloji ekolünün bir 
ferdi olması, bugün yaygın olarak kabul edilmektedir. Ülken’in İstanbul Üniversitesi Sosyo-
loji Kürsüsü’nü ikinci kez kurması ve uzun yıllar bu kürsünün başkanlığını yapması, yine bu 
kürsünün yayın organı olan Sosyoloji Dergisi’ni ikinci kez yayınlamaya başlaması ve tarihsel 
sosyoloji tarzını sürdürmesi, sonrasında özellikle Baykan Sezer’in de aynı kürsüde tarihsel 
sosyoloji tarzını devam ettirmesi, Ülken’in temsil ettiği sosyoloji anlayışının bir ekol olarak 
yerleşmesini sağladığı söylenebilir.

Baykan Sezer

Baykan Sezer, 1939 yılında Malatya’da doğdu, 1959 yılında Galatasaray Lisesi’ni bitirdi. 1968 
yılında İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Sosyoloji Kürsüsü’nden mezun oldu. Aka-
demik yaşamına, 1969 yılında İstanbul Üniversitesi İşletme Fakültesi Davranış Bilimleri Kür-
süsü’nde başlayan Sezer, 1971 yılında Sosyoloji Kürsüsü’ndeki, Doğu’da Yerleşik ve Göçebe 
Toplumların Sosyolojik Özellikleri adlı doktorasını tamamladı. 1972 yılında İstanbul Üniversi-
tesi Edebiyat Fakültesi Sosyoloji Kürsüsü’ne asistan olarak girdi. 1976 yılında Toplum Farklı-
laşmaları ve Din Olayı adlı çalışma ile doçent, 1988 yılında ise Sosyolojinin Ana Başlıkları adlı 
çalışma ile profesör oldu. 1982 yılında üstlendiği sosyoloji bölüm başkanlığı görevini 1993 
yılına kadar sürdüren Sezer, 1993 yılında kendi isteği ile bölüm başkanlığını bıraktı ve 1998 
yılında yine kendi isteği ile emekliliğe ayrıldı. Emekliliği süresince sosyoloji çalışmalarını 
sürdüren Sezer, 7 Eylül 2002 tarihinde vefat etti (Eğribel &  Özcan, 2003, s. 5).

Baykan Sezer’in İstanbul ekolündeki konumu ve ekole yaptığı katkılar, temelde Türk sosyo-
lojisine yaptığı katkılar ve kendisine özgü bakış açılarını yansıtmaktadır. Sezer, Cahit Tan-
yol’un 1982 yılında emekliye ayrılmasından sonra İstanbul Sosyoloji Bölüm Başkanlığı’nı 
üstlenmiş ve bu görevi 11 yıl sürdürmüştür. Aynı zamanda İstanbul sosyoloji ekolünün 
yayın organı olan Sosyoloji Dergisi’ni üçüncü kez çıkartan isim olan Sezer, İstanbul ekolü-
nün kurumsal kimliğinin devam etmesine katkı sağlayan önemli bir şahsiyet olarak tarihe 
geçmiştir. Sosyoloji Dergisi’nin yanında, Sosyoloji yıllığı dizisi de Sezer’in olağanüstü çaba-
larının bir ürünüdür. “Sosyoloji yıllığı son dönemde üniversitelerin ve bölümlerin yeniden 
yapılandırılması girişimlerine karşı gösterilen eleştirel bir dikkatin ve bu yöndeki uygula-
malara direnç göstermeye duyulan gereksinimin ürünü olarak ortaya çıkmıştır” (Eğribel & 
Özcan, 2008, s. 500).

Sezer, İstanbul sosyoloji ekolünün kurumsallaşmasına yaptığı katkılar kadar, ekolün yeni bir 
sosyoloji anlayışı kazanmasına da katkıda bulunmuştur. Bu anlamda, “Türkiye’de sosyoloji 
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yapmanın, Batı sosyolojisini nakletmekten öte bir anlam taşıması gerektiğini ısrarla vurgu-

layan Baykan Sezer, toplumun anlaşılması noktasında ve toplumsal sorunların çözümünde 

sağlıklı bir hedefe ulaşmak için toplumsal tarihin doğru okunması ve değerlendirilmesi ge-

rektiğinin altını çizer” (Parin, 2011, s. 51). Sezer, bu özelliği ile “sosyolojiyi bir kavram bilimi 

olmaktan kurtarmış, kullanılan kavramların gerisindeki tarihi/toplumsal gerçekliğin öne 

çıkmasını sağlamıştır” (Tuna, 2003, s. 15).

Daha önce de ifade edildiği gibi İstanbul sosyoloji ekolünü Sezer öncesi ve Sezer ile baş-

layan dönem olmak üzere iki ayrı dönem şeklinde ele almak gerekmektedir. Şunu ifade 

etmek gerekir ki ekolün Sezer öncesi dönemi ile Sezer ile başlayan dönemi arasında pa-

ralellikler görülse de her iki dönem arasında önemli farklılıklar mevcuttur. Sezer öncesi 

dönemde, tarihsel ve felsefî içerikli sosyoloji anlayışını sürdüren ekol, eklektik özellikler 

sergilemektedir. Teorik sosyoloji anlayışı yanında, zaman zaman uygulamaya dönük çalış-

malar görmek mümkündür. Sezer ile başlayan dönemde ise tarihsel ve Doğu-Batı çatışması 

ekseninde sürdürülen eleştirel sosyoloji anlayışı ekolün belirgin özelliği olmuştur. Sezer’in 

tarihsel ve eleştirel sosyolojiye yönelmesinde Kemal Tahir’in önemli rolü olmakla birlikte, 

özellikle 1960’lı yıllarda sosyologların tarihe ilgi duymaları da o dönem henüz genç olan 

Baykan Sezer’in ilgisini bu alana çekmiştir. 

1960’lı yıllarda özelde sosyologların, genelde tüm sosyal bilimcilerin tarihe ilgi duydukları 

görülmektedir. Bu ilgi de yoğunluklu olarak feodalizm ve Asya Tipi Üretim Tarzı (ATÜT) gibi 

Batılı kavramlar etrafında şekillenmiştir. Bu yıllarda Kemal Tahir’in sohbetlerine katılan Bay-

kan Sezer’in düşün alanı şekillenmeye başlamıştır. Dönem düşünürleri toplum olaylarını 

anlamanın yolu olarak tarihe ilgi duysalar da bu ilgiyi, Batı’lı kavramlar ile temellendirme 

yoluna gitmişlerdir. Sezer ise bu noktada yeni bir anlayışla olaylara yaklaşmış ve Türk top-

lumunun kendi sorunlarını kendi iç dinamikleri ile çözebileceğinden hareketle, Doğu-Batı 

çatışması teorisini geliştirmiş ve buna bağlı olarak bir Türk sosyolojisi yapma imkânından 

bahsetmiştir. Kaçmazoğlu’nun (2004, s. 162) ifadeleri ile “Baykan Sezer Türkiye’ye; Türk top-

lum tarihi üzerine kurgulanmış, bağımsız, antiemperyalist, anti Batıcı ve eleştirel bir Türk 

sosyoloji anlayışı kazandırmıştır”.

1960 ihtilalinden sonra felsefî anlamda Marksist sosyoloji, kurumsal anlamda Amerikan 

üniversiteleri örnek alınmış ve Türkiye’de sosyoloji bu minvalde seyretmiştir. 1980 Askerî 

Darbesi ise Marksizmin etkisinin kırılmasına sebep olmuş, o dönemden sonra Max Weber 

sosyoloji tartışmalarında referans alınmaya başlanmıştır. Bu yıllarda Baykan Sezer de Cahit 

Tanyol’dan devraldığı sosyoloji kürsüsünde kendi çalışmalarını sürdürmeye devam etmek-

tedir. Ülkedeki siyasî kırılmalar pek çok sosyologun fikirlerine sirayet edip, farklı mecrala-

ra yönelmelerine sebep olsa da Baykan Sezer, lisans bitirme tezi (Doğu-Batı Çatışmasında 

Yunanlılığın Yeri) ile başladığı sosyoloji anlayışından ve bu anlayışı sürdüren yönteminden 

şaşmamış, ömrünün son demlerine kadar kararlılıkla sürdürmüştür.
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Sezer’in sosyoloji anlayışı ve kullandığı yöntem tarihsel ve eleştirel özellikler sergilemek-
tedir. Sezer’in toplum olaylarını anlamanın yolu olarak tarihe yönelmesi ve bu yönelim ile 
birlikte, her toplumun kendi sorunlarını kendi iç dinamikleri ile çözebileceğini önermesi, 
egemen anlayış olan Batı’lı kavramlar ile toplum olaylarını anlama anlayışına karşı cesur bir 
duruş ortaya koymuştur. Bu noktada sıklıkla içine düşülen bir yanlışlığı ifade etmek gerekir. 
Sezer, Türk sosyolojisi yapma imkânından bahseder ve bu anlamda Sezer’in yerel bir anlayış 
güttüğü söylenebilir. Fakat bu onun sosyoloji anlayışını küçümsetmez ya da taşralaştırmaz. 
Nitekim Sezer (1991, s. 8) de Türk sosyolojisi imkânından bahsederken “taşralaşmak tuza-
ğına” karşı dikkatli olmamız gerektiğini belirtmektedir. “Onun sosyoloji anlayışı, aktarmacı, 
yapay, uydurma, neyi neden söylediğini, kime hizmet ettiğini bilmeyen ya da çok iyi bilen 
yaklaşımlar karşısında; yerli, yerli olduğu kadar evrensel, tarihsel ve toplumsal temelleri 
olan bir sosyoloji anlayışıdır” (Kaçmazoğlu, 2004, s. 163). 

Sezer, tarihsel ve toplumsal temelleri olan sosyoloji anlayışını temellendirirken Doğu-Batı 
çatışması teorisini ortaya koyar. Ona göre, Doğu-Batı çatışması teorisi, aynı zamanda ta-
rihsel süreçte hem Türk toplumunu hem de diğer tüm toplumları çözümleme imkânı taşır. 
Bunla birlikte, Doğu-Batı çatışması tarihî bütünlüğü kavramaya ve bu bütünlük içinde top-
lumların kendi farklı kimliklerine sahip çıkmalarına olanak sağlar (Kızılçelik, 2008, s. 184). 
Doğu-Batı çatışmasının en önemli yanı Türk toplumuna sunduğu imkânlardır. Bu teori ile 
birlikte, “Türk toplumu ve tarihi, gerçek anlamını Doğu tarihi içinde bulmaktadır. Doğu top-
lumları farklı özelliklere sahip toplumlardır. Çünkü karşılaştıkları sorunları eldeki imkânlar 
çerçevesinde çözmüşler ve buna bağlı olarak farklı özellikler ve yapılar kazanmışlardır” 
(Tuna, 2003, s. 17). 

Sezer’in sosyoloji anlayışı, ele aldığı konular, olaylara yaklaşım biçimi özgün bir şahsiyet ola-
rak anılması için yeterli olabilecek hususlardır. Fakat sosyoloji makro ölçekli olayları analiz 
etmenin ötesinde mikro ölçekli toplumun küçük gruplarını anlamaya yönelik de bir takım 
fonksiyonlar üstlenirse anlam kazanacaktır. Bu sebepten dolayı, Sezer’in Türk sosyolojisi-
ne yaptığı katkıları unutmamak kaydı ile sosyolojiyi tek yönlü olarak ele almasından dolayı 
eleştirilmesi kaçınılmaz olacaktır. Bu noktada, Sezer’in yaklaşımlarını önemli ölçüde benim-
seyen fakat bununla da sınırlı kalmayıp mikro ölçekli bir anlayışı da ekolün içine dâhil eden 
Korkut Tuna’ya değinmek yerinde olacaktır. 

Korkut Tuna

Korkut Tuna, 3 Haziran 1944 tarihinde Balıkesir’de doğdu. 1969 yılında Platon’a Göre Sofist-
ler adlı lisans bitirme tezi ile İstanbul Üniversitesi Felsefe Bölümü’nden mezun oldu. Felsefe 
bölümünde okurken sosyoloji kürsüsünden de sertifika aldı. Akademik yaşama, 1971 yı-
lında sosyoloji alanında doktoraya başlayarak atılan Tuna, 1977 yılında Dr. Asistan olarak 
İstanbul Üniversitesi Sosyoloji Kürsüsü’nde çalışmaya başladı. 1985 yılında Şehirlerin Orta-
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ya Çıkış ve Yaygınlaşması Üzerine Sosyolojik Bir Deneme adlı çalışma ile doçent, 1992 yılın-
da ise Batılı Bilginin Eleştirisi Üzerine adlı çalışma ile profesör oldu. 27 Şubat 1996 tarihinde 
İstanbul Üniversitesi Sosyoloji Bölüm Başkanlığı’na, 14 Nisan 2005 tarihinde ise Edebiyat 
Fakültesi Dekanlığı’na atanan Tuna, bu görevleri yaş haddinden emekli olduğu 2011 yılına 
kadar sürdürdü. Emekli olduktan sonra özel bir kuruluş olan İstanbul Ticaret Üniversitesi’n-
de sosyoloji bölümünü kurdu (Alan, 2015, s. 64-72) ve halen (Mayıs 2015) aynı bölümde 
bölüm başkanlığı yapmaktadır.

Korkut Tuna, İstanbul sosyoloji ekolünün önemli bir temsilcisidir. Ekolün kurumsallaşması 
ve kimlik kazanmasında Baykan Sezer ile başlayan dönemin önemli bir figürüdür. Sezer’den 
devraldığı sosyoloji bölüm başkanlığını on beş yıl sürdürerek bölümün en uzun süreli baş-
kanlığını yapanlar arasında yer alan Tuna, bölümün yayın organı olan Sosyoloji Dergisi’nin 
üçüncü cilt olarak yayınlanmaya başlandığı 1989 yılından itibaren, dergiye Baykan Sezer ile 
birlikte önemli katkılarda bulunmuş ve 2003 yılında, yılda iki sayı ve hakemli bir dergi olarak 
yayın hayatını sürdürmesini sağlayan isim olarak da dikkat çekmiştir.

Korkut Tuna, lisans öğrenimini felsefe alanında görmüş, sosyoloji ile ilk münasebetinden 
sonra, sosyoloji bilimini benimsemiş, çalışmalarını bu alanda sürdürmüştür. İstanbul sosyo-
loji ekolünün Baykan Sezer ile başlayan yeni döneminde Sezer’den sonra en etkili ismi ol-
muş, Sezer’in çizgisini sürdürmekle beraber, ekole yeni katkılar da sağlamıştır. Sezer’in Do-
ğu-Batı çatışması teorisi ile ekole kazandırdığı yeni bakış, Tuna’nın çalışmalarına da önemli 
ölçüde yansımış ve bu durum, ekolün süreklilik kazanmasını sağlamıştır. Kısaca, “Ziya Gö-
kalp ile başlayan ve yaklaşık yüz yıllık bir birikime sahip olan İstanbul sosyoloji geleneği-
nin tarihsel sosyoloji yapma tarzını, Baykan Sezer ile yakın mesai arkadaşlığı yapan Korkut 
Tuna’nın çalışmalarında da görmek mümkündür” (Alan, 2015, s. 83). Bu yönüyle “Korkut 
Tuna’nın çalışmaları Baykan Sezer’in teorisine –hoca talebe ilişkisi dışında- bir ekol niteliği 
kazandırmıştır” (Aysoy, 2013, s. 106). 

Korkut Tuna’nın sosyoloji anlayışı Baykan Sezer’in Doğu-Batı çatışması teorisine uygun ola-
rak şekillenmiştir. Onun sosyoloji anlayışı -bu yönüyle- tarihsel ve eleştirel olmak üzere iki 
yönlü bir özellik sergilemektedir. Tarihsel sosyoloji anlayışından hareketle Korkut Tuna’nın 
kendi öz dinamiklerine dayalı milli bir sosyoloji yapma tarzı güttüğü görülmektedir. Eleşti-
rel yaklaşım ile Tuna, Batı sosyolojisine ve Batı düşün kalıplarına eleştirel yaklaşmaktadır. Bu 
özelliklerinden dolayı Tuna’nın sosyoloji anlayışında Doğu-Batı çatışması hâkim konumda-
dır (Alan, 2015, s. 85) demek mümkündür.

Sezer’in Doğu-Batı çatışması teorisi, Tuna’nın doçentlik ve profesörlük tezlerinde belirgin 
olarak göze çarpmaktadır. Doçentlik tezi olan Şehirlerin Ortaya Çıkış ve Yaygınlaşması Üze-
rine Sosyolojik Bir Deneme adlı çalışmasında Batı şehir teorilerini eleştirel okuyarak, tarihte 
ilk şehirlerin Doğu’da ortaya çıktıklarını tarihsel ve eleştirel yöntem ile ortaya koymaktadır. 
Benzer yöntem ile profesörlük takdim tezi olan Batılı Bilginin Eleştirisi Üzerine adlı çalışmada 
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da Tuna, egemen anlayış olan Batı bilgi ve bilimini eleştirmekte ve geçersizliğini ortaya ko-

yarak, Türkiye’ye bağlı ele alışların önemine vurgu yapmaktadır. Tuna’nın bir diğer önemli 

eseri olan Yeniden Sosyoloji adlı yapıtında yer alan makale ve bildiri metinlerinde de Do-

ğu-Batı çatışmasının hâkim konumda olduğu görülmektedir.

Sezer’in ortaya attığı Türk sosyolojisi kavramını da Tuna, yeniden sosyoloji çağrısı ile gün-

demde tutarak, Sezer’in ele alışlarına bağlı olarak sosyoloji bilimine duyduğu güveni vur-

gulamaktadır. Onun yeniden sosyoloji çağrısı “Osmanlı’nın son yılları ile Cumhuriyetin ilk 

yıllarında karşılaşılan sorunlara cevap arayan sosyolojinin ve değişen dönemlere göre orta-

ya konan, toplumun değişik yanları ve sorunları ile ilgilenen her tür sosyolojinin, yeni tarihi 

toplumsal koşulların önünde kendini yeniden kurması, araştırma alan ve sorunlarını tanım-

layarak ele alması gerekmektedir” (Tuna, 2013, s. 23) ifadeleri ile belirginleşmektedir. Onun 

sosyoloji anlayışında yeniden sosyoloji çağrısı yanında, teori ve pratik birlikteliği, aidiyet ve 

ön kabuller de önemli etkiye sahiptir (Alan, 2015, s. 89).

Tuna, İstanbul sosyoloji ekolünün Baykan Sezer ile belirginleşen makro ölçekli tarihsel ve 

eleştirel sosyoloji anlayışını sürdürmekle birlikte ekole yeni bir anlayış da katmıştır. Tuna’nın 

İstanbul sosyoloji ekolüne kattığı bu anlayışı Parin (2011, s. 53), şu ifadeler ile dile getir-

mektedir: “Özellikle 1980’lerle birlikte bölümdeki çalışmaların teorik arka planını oluşturan 

yerli, tarihsel sosyolojik söylemi referans alan Korkut Tuna, mikro çalışmaları bu anlayış için-

de sosyoloji bölümünün tarihsel kimliği içine taşıma anlamında önemli bir adım atmıştır”. 

Tuna’nın bu gayreti, ekole kazandırılmış yeni bir bakış olarak nitelendirilmektedir. Coşkun 

(2011, s. 29), Tuna’nın çalışmaları, öneri ve teşvikleri ile İstanbul Üniversitesi Sosyoloji Bölü-

mü’nün günümüz sorunları ile daha doğrudan bağ kurmasında öncülük ettiğini, bu anlam-

da tarihsel açıklama geleneğini koruyarak, güncel toplum sorunları ile ilgili bilgi üretmenin 

önünü açtığını belirterek, onun İstanbul sosyoloji ekolündeki konumuna ve ekole kazandır-

dığı bakışın önemine vurgu yapmaktadır.

Korkut Tuna’nın mikro boyutta yapmış olduğu şehir çalışmaları daha çok İstanbul şehrine 

yöneliktir. İstanbul’un, özellikle göç ile birlikte geçirmiş olduğu değişim ve dönüşüm üze-

rinde duran Tuna, apartmanlaşma, gecekondulaşma, sanayileşme, şehir planlama çalışma-

ları ekseninde şehrin değişen yapısını analiz eden bir takım değerlendirmelerde bulunmak-

tadır (Alan, 2015, s. 107). Tuna’nın mikro boyutta yaptığı çalışmalar kısıtlı olsa da yüksek 

lisans ve doktora öğrencilerini bu alana yönlendirdiği görülmektedir. Bu anlamda Gedikpa-

şa, Fatih, Bayrampaşa, Denizli ve Habitat Toplantıları ile ilgili yaptırdığı tez çalışmalarından 

bahsedilebilir. Mikro ölçekli uygulamaya yönelik bu çalışmalar ile Tuna, tarihsel birikimden 

faydalanarak toplumun içindeki küçük parçaları anlama yoluna gitmiş ve öğrencilerini de 

bu yönde çalışmalara teşvik ederek (Alan, 2015, s. 84) İstanbul sosyoloji ekolüne yeni bir 

mecra açmıştır.
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Sonuç

2014 yılı itibari ile yüz yıllık serüvenini tamamlayan Türk sosyoloji tarihi, bu yüz yıllık serüve-
ninde, farklı sosyoloji anlayışlarına tanık olmuştur. Bu çalışmaya konu yapılan İstanbul ekolü 
de bu yüz yıllık birikimin bir ürünüdür. Kökeni Ziya Gökalp’e dayanan bu ekolün, Hilmi Ziya 
Ülken ile yeniden canlılık kazandığı, Baykan Sezer ile yeni bir boyut kazandığı görülmekte-
dir.

Ülken’in bu ekolün ete kemiğe büründüğü sosyoloji kürsüsünün ikinci kurucusu olması ve 
tarihsel sosyoloji yapma tarzını sürdürmesi, ekolün temsilcisi olarak kabul edilmesini sağla-
mıştır. Ülken döneminde, Kıta Avrupa kaynaklı ve eklektik özellikler sergileyen ekol, Baykan 
Sezer ile yeni bir boyut kazanmıştır. Sezer’in aktarmacılıktan uzak, özgün bir Türk sosyoloji-
si imkânından bahsetmesi ve Doğu-Batı çatışması teorisini geliştirmesi ekole kazandırdığı 
yeni boyutun yansımaları olarak nitelendirilebilir.

İstanbul ekolü, Baykan Sezer öncesi ve Sezer ile başlayan dönem olmak üzere iki dönem 
şeklinde ele alınmalıdır. Sezer’den önce tarihsel özellikler sergileyen ekol, Sezer ile birlikte 
eleştirel bir boyut da kazanmıştır. Sezer ile ekolün kazanmış olduğu yeni boyutu Korkut 
Tuna da benimsemiş, çalışmalarını bu doğrultuda sürdürmüştür. Bu anlamda, Sezer’in eko-
le kazandırdığı yeni bakış Tuna’nın çalışmaları ile süreklilik kazanmış ve bir ekol hüviyetine 
bürünmüştür. Türk Sosyoloji Tarihinde İstanbul Ekolü: Korkut Tuna Örneği adlı yüksek lisans 
çalışmasında vurguladığımız bir hususa burada da değinmek anlamlı olacaktır:

“Türk sosyoloji tarihinde Baykan Sezer ve Korkut Tuna devamlılığı üzerinde durul-
ması gereken önemli bir husustur. İstanbul sosyoloji ekolüne kazandırdığı yeni bakış 
ile dikkat çeken Baykan Sezer ile ilgili pek çok bilimsel çalışma yapılmıştır. Sezer ile 
ilgili yapılan çalışmaların Sezer ile sınırlı kalmaları durumunda uzun soluklu bir etki 
yaratmaları ihtimal dâhilinde görünmemektedir. Bu anlamda, Korkut Tuna’nın sosyo-
loji anlayışı ve çalışmaları Baykan Sezer’in sosyoloji anlayışına bağlı olarak okunup ele 
alındıklarında, Türk sosyolojisi için yeni imkânlar ortaya çıkaracaklardır” (Alan, 2015, 
s. 132).

Tuna, ekolün makro boyutta sürdürülen tarihsel ve eleştirel sosyoloji anlayışını sürdürmek-
le birlikte mikro ölçekli uygulamaya dönük sosyoloji anlayışını da ekolün çalışmalarına dâhil 
ederek ekole yeni bir mecra açmıştır.
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